La disposition de l'église signifie le triple état dans l'Église de ceux qui doivent être sauvés : le sanctuaire signifie en effet l'ordre des vierges, le chœur celui des continents, le corps celui des époux. [...] Aussi, le lieu du sanctuaire est plus saint que le chœur et le chœur l'est plus que le corps de l'église, parce que l'ordre des vierges est plus digne que celui des continents, et celui-ci l'est plus que celui des époux⁴⁴.

À Cluny, des pavements de mosaïque et d'*opus sectile* décrits par Benoît Dumolin avant la rénovation de cet espace vers 1775-1780 ornaient le sol de la clôture⁴⁵. Ils distinguaient clairement la

⁴² Voir Honorius Augustodunensis, *Gemma animae*, 215, éd. PL 172, col. 585 A ; Sicard de Crémone, *Mitræle*, I, 1, éd. G. Sarbak et L. Weinrich (CCCM, 228), p. 5-8, ici p. 5.

⁴³ Raoul de Saint-Trond, *Gesta abbatum Trudonensium*, éd. PL 173, col. 318 C, cit. M. ANGEBEN, *Les chapiteaux romans de Bourgogne*, n. 8, p. 22 : *Nam [ecclesia] habebat, et adhuc habere cernitur, cancellum, qui et sanctuarium, pro capite et collo, chorum stallatum pro pectoralibus, crucem, ad utraque latera ipsius chori duabus manicis seu aliis protensam, pro brachiis et manibus, navim vero monasterii pro utero, et crucem inferiorem, eque duabus alis versus meridiem et septemtrionem expansam, pro coxis et cruribus.*

⁴⁴ Guillaume Durand, *Rationale divinarum officiorum*, I, 1.14, éd. A. Davril, T. Thibodeau et B.G. Guyot, t. 1 (CCCM, 140), p. 17 : *Secundum Ricardum de Sancto Victore dispositio ecclesie triplicem statum in Ecclesia significat saluandorum ; sanctuarium enim significat ordinem uirginum, chorus continentium, corpus coniugatorum. [...] sacratior quoque est locus sanctuarii quam chorus, et chorus quam corpus, quia dignior est ordo uirginum quam continentium, et illorum quam coniugatorum.* Trad. C. TREFFORT, « Mémoires de chœurs », p. 222.

⁴⁵ B. DUMOLIN, *Description historique et topographique de la ville, abbaye et banlieue de Cluny*, Cluny, musée Ochier, ms. 71, c. 1749-1757, n. v., cit. K.J. CO-NANT, *Cluny : les églises...*, p. 34-35. Voir l'étude des fragments exhumés par les

zone de l'autel matutinal, celle de l'autel majeur et l'espace séparant ce dernier du chœur (pour lequel il n'est pas décrit de pavement spécifique)⁴⁶. On ne peut évidemment pas déduire la structure du décor sculpté de celle des pavements ; il s'agit d'une simple remarque destinée à relancer la question de la signification du clivage entre un centre positif et une périphérie à dominante négative observé dans le décor partiellement restitué de l'abside de Cluny III.